


2

Extrato de termo de termo aditivo de contrato – Partes: Câmara Municipal 
de Extrema, CNPJ 19.038.603/0001-00 – Comercial OBL Ltda, CNPJ 07.123.075/0001-
09. Objeto: Celebração do primeiro termo aditivo. Aditivo de acréscimo ao Contrato Nº 
07/2022 referente ao fornecimento de 2.400 unidades do item 02 – água mineral sem 
gás, garrafa plástica 500ml; e 1.200 unidades do item 03 – água mineral com gás, garrafa 
plástica, 500ml. Processo Nº.   108/2021 – Pregão Presencial Nº.   57/2017 
– Contrato Nº.   07/2022.  Dotação orçamentária: 3.3.90.30.  Vigência: 06 de 
dezembro de 2022 até 31 de dezembro de 2022. Valor global do termo aditivo: 
R$ 3.096,00 (três mil e noventa e seis reais). Percentual estimado do termo adi-
tivo: 9,86% (nove vírgula e oitenta e seis por cento). 

RATIFICAÇÃO. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 148/2022. DISPENSA Nº 
25/2022. ARTIGO 24, INCISO XVII DA LEI 8.666/93. RATIFICA-SE para 
que produzam seus jurídicos e legais efeitos a contratação da quarta revisão para o veículo 
Corolla Xei 2.0; 2021/2022, itens da revisão: dois fluídos de freio, 4.600 ml de óleo 5W30 
semi sintético, um elemento do filtro de ar, um filtro de combustível, um elemento de filtro 
de ar; uma junta de alumínio do carter, um filtro de óleo sintético e serviços de revisão, 
pelo valor global das peças em R$ 855,50 e valor global dos serviços em R$ 503,50 com a 
empresa Nipônica Comércio de Veículos Ltda, inscrita no CNPJ nº 07.215.045/0006-37.  O 
processo número 148/2022, Dispensa 25/2022 estão em conformidade com a Lei 8.666/93, 
suas posteriores alterações, e sendo conveniente à Administração, que adota na íntegra o 
parecer jurídico anexado nos autos. O processo em epígrafe encontra-se com vista fran-
queada aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, presidente.




